PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1767/2023

Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informagdes referentes aos Equipamentos de Protegdo Individual EPIs
para os agentes da regulacgdo sanitdria.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para 0 momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 11 de dezembro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 1767/2023

Em aten¢io ao requerimento do nobre Vereador FRANKLIN DUARTE DE LIMA, a
Secretaria da Satide através do Departamento de Unidade De Pronto Atendimento tem a

informar:

1) Quando foi que os agentes da regulacido sanitaria receberam os Equipamentos de
Protecio Individual (EPIs}), como macacdes, botas e capas de chuva?

Resposta: Os uniformes macacOes, botas e capas de chuvas foram entregues no dia 18 de
outubro de 2023 (ndo sdo EPIs e sim uniforme) Salientamos que os EPIs para a drea da sadde

sdo: mascara, luva, avental, touca éculos de protecdo e mascara N95.

2) Existe um cronograma regular para a disponibilizacdo e substituicio desses EPIs
para garantir a seguranca continua dos agentes da regulacio sanitaria?

Resposta: Os EPIs estio disponiveis para uso, ndo havendo falta dos mesmos.

3) Quais sdo os critérios ou normas utilizados para determinar a necessidade de
substituicdo de EPIs, como desgaste, danos ou periodicidade?

Resposta: Os EPIs descartaveis sdo trocados a cada atendimento.

4) Ha uma politica especifica relacionada a troca de EPIs para os agentes da regula¢iao
sanitaria, em caso afirmativo, enviar uma cépia?

Resposta: Ndo. A troca é feita de acordo com o tipo de atendimento que é realizado.

5) Como a municipalidade assegura que os agentes da regulacdo sanitaria tenham
acesso aos EPIs adequados para diferentes condicdes climaticas e situacdes de
emergéncia?

Resposta: Todos os EPIs estdo disponiveis no setor, E todos os uniformes foram entregues

para os colaboradores da Regulagdo Sanitaria.

6) Qual é a previsdo para a préxima distribuicio ou substituicio de Equipamentos de
Protecio Individual para os agentes da regulacio sanitdria, como macacdes, botas e
capa de chuva?

Resposta: Ressalvo que os equipamentos de prote¢fio individual sdo: méascara de protecio

individual, Mascara N93, touca, avental descartavel, oculos e luvas de procedimento, estando
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disponiveis no setor.

J4, macacdo, botas e capa de chuva a previsde de entrega de nova distribuicdo é de 2 anos

quando deve ser iniciado novamente o processa licitatario.

7) Como a municipalidade garante que os EPIs fornecidos atendem aos padrdes de
seguranga e salide ocupacional estabelecidos pelas normas locais e nacionais?

Resposta: Todos os EPIs disponiveis atendem os padrdes de seguranga de pelo CA. CA éa
sigla para Certificado de Aprovacdo, que ¢ um documento emitido pelo Ministério do
Trabalho e Emprego que identifica Equipamentos de Protegido Individual (EPIs} que estejam

em conformidade com as exigéncias da NR 6 - Equipamento de Protegio Individual.

8) Por quais motivos sé os agentes do 192 receberam os EPIs? Os agentes sanitdrios,
quando irdo receber os EPIs?
Resposta: Tanto os colaboradores do SAMV 192 quanto o do Servigo de Transporte Sanitario

possuem EPls disponiveis no setor, e também, todos receberam uniformes.

9) Foi realizado processo para aquisi¢ido de EPIs para os agentes de regulagio sanitaria?
Houve processo de licitagdo ou selecio de fornecedores? Se sim, enviar cdpia do
processo de compras.

Resposta: Sim, foi realizado para todos.

10} Caso os EPIs ndo tenham sido adquiridos, quais foram os motivos para essa decisdo?

Jodo Sﬂ'_ej/{’\eira

Secretario da Sande
em. ttxercicio
Ay
ra. Adriana C. C. Pimpim

COREN-SP 53584%
RT/Coordenadora de apoio

Adriana CaroBtA¥*C3ivalho Pimpim
Coordenadora de Apoio - SAMV 192

Resposta: Todos foram adquiridos.
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